[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ИВАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО  РАЙОНА    НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.02.2016                                                                                                     № 19

	О внесении изменений в постановление от 23.12.2011 № 83  «Об утверждении муниципального   регламента предоставлению муниципальной услуги «О присвоении, изменении и аннулировании адресов объектов недвижимости»».

   На основании экспертного заключения на постановление администрации Ивановского сельсовета  Баганского района Новосибирской области от 23.12.2011 №83 «Об утверждении муниципального  регламента предоставлению муниципальной услуги «О присвоении, изменении и аннулировании адресов объектов недвижимости»»» (с изменениями, внесенными постановлениям и администрации Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 14.02.2012 № 17, от  20.08.2015 № 66). В соответствии с  управлением законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 15.04.2015 №162-п «Об организации работы по ведению регистра муниципальных правовых актов Новосибирской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Пункт 1.2  изложить в новой редакции: «Заявление о присвоении объекту адресации адреса или об аннулировании его адреса подается собственником объекта адресации по собственной инициативе либо лицом, обладающим одним из следующих вещных прав на объект адресации:

а) право хозяйственного ведения;

б) право оперативного управления;

в) право пожизненно наследуемого владения;

г) право постоянного (бессрочного) пользования.
2.   Пункт 2.4.1 заменить:

«Общий срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги составляет не более 18 рабочих дней со дня обращения за муниципальной услугой»;
3. Пункт 2.4.3  заменить «Срок приостановления предоставления муниципальной услуги не предусмотрен»;
4. Пункт 2.4.4. заменить на: «Решение администрации о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также решение об отказе в таком присвоении или аннулировании адреса направляются уполномоченным органом заявителю (представителю заявителя) одним из способов, указанным в заявлении:
-в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе единого портала, региональных порталов или портала адресной системы, не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока;

-в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю (представителю заявителя) лично под расписку либо направления документа не позднее рабочего дня, следующего за 10-м рабочим днем со дня истечения установленного срока посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовому адресу.

 При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в таком присвоении или аннулировании через многофункциональный центр по месту представления заявления уполномоченный орган обеспечивает передачу документа в многофункциональный центр для выдачи заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения срока.
5. Пункт 2.6 – 2.6.1  заменить:

 « К заявлению прилагаются следующие документы:

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) адресации;

б) кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации);

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта адресации в эксплуатацию;

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);

д) кадастровый паспорт объекта адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение);

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации);

з) кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета (в случае аннулирования адреса объекта адресации;

и) уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений по объекту адресации;

6.  Пункт 2.8 заменить:

«В присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса может быть отказано в случаях, если:

а) с заявлением о присвоении объекту адресации адреса обратилось лицо, не указанное 1.2;

б) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для присвоения объекту адресации адреса или аннулирования его адреса, и соответствующий документ не был представлен заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе;

в) документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения объекту адресации адреса или аннулирования его адреса возложена на заявителя (представителя заявителя), выданы с нарушением порядка, установленного законодательством Российской Федерации;

7. дополнить раздел 3 пунктом 3.5 следующего содержания:

«3.5. При предоставлении государственных и муниципальных услуг в электронной форме осуществляются:

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение доступа заявителей к сведениям о государственных и муниципальных услугах;

2) подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, и прием таких запроса и документов органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, либо подведомственной государственному органу или органу местного самоуправления организацией, участвующей в предоставлении государственной или муниципальной услуги, с использованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, в том числе единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг;

3) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

4) взаимодействие органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг;

5) получение заявителем результата предоставления государственной или муниципальной услуги, если иное не установлено федеральным законом;

6) иные действия, необходимые для предоставления государственной или муниципальной услуги»;

8. Раздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц
Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений»;

9. В разделе 3, 4 слова «глава администрации» заменить на «Глава Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области»;
10. наименование пункт 1 заменить на ««Об утверждении муниципального  регламента предоставлению муниципальной услуги «О присвоении, изменении и аннулировании адресов объектов недвижимости»»»;
11. в пункт 2.1 добавить наименование услуги «««Об утверждении муниципального  регламента предоставлению муниципальной услуги «О присвоении, изменении и аннулировании адресов объектов недвижимости»»»;

12.  В пункте 4.4. ссылку на федеральный закон заменить на  «Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

13. Приложение №1, №4 к административному регламенту исключить.

14. Наименование постановления от 20.08.2015 № 66 «о  внесении изменений в административный регламент «О присвоении, изменений и аннулировании адресов недвижимости» на «О внесении изменений в постановление от 23.12.2011 № 83  «Об утверждении муниципального   регламента предоставлению муниципальной услуги «О присвоении, изменении и аннулировании адресов объектов недвижимости»».
Глава Ивановского сельсовета

Баганского района Новосибирской области                            А.К. Ритер

Крохта Татьяна Николаевна

39-219